



虹瑞智能

NEEQ : 837388

广东虹瑞智能设备股份有限公司

Guangdong HongRui Intelligent Equipment Shares Co.,Ltd



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人龚建平、主管会计工作负责人范丹及会计机构负责人龚水丽保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

| | |
|-----------------|------------------------|
| 董事会秘书/信息披露事务负责人 | 范丹 |
| 电话 | 0769-81152552 |
| 传真 | 0769-85351887 |
| 电子邮箱 | hong_rui5566@163.com |
| 公司网址 | www.dghrjxwj.com |
| 联系地址 | 广东省东莞市大岭山镇大岭山莲峰新路二巷5号 |
| 公司指定信息披露平台的网址 | www.neeq.com.cn |
| 公司年度报告备置地 | 广东虹瑞智能设备股份有限公司董事会秘书办公室 |

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

| | 本期期末 | 本期期初 | 增减比例% |
|-----------------|----------------|----------------|---------|
| 资产总计 | 145,699,602.62 | 107,806,704.43 | 35.15% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 57,058,376.30 | 57,522,016.31 | -0.81% |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 1.90 | 2.88 | -34.03% |
| 资产负债率%（母公司） | 60.84% | 46.64% | - |
| 资产负债率%（合并） | 60.84% | 46.64% | - |
| | 本期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 125,419,712.37 | 103,491,213.00 | 21.19% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 10,546,359.99 | 10,138,907.29 | 4.02% |

| | | | |
|--|---------------|---------------|---------|
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 10,358,585.72 | 10,318,690.55 | 0.39% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,399,753.78 | 14,798,925.95 | -83.78% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算） | 16.79% | 19.08% | - |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 16.55% | 19.42% | - |
| 基本每股收益（元/股） | 0.35 | 0.51 | -31.37% |

2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|---------|---------------|------------|--------|------------|-------------|--------|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 6,570,950 | 32.85% | 3,285,475 | 9,856,425 | 32.85% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 2,550,000 | 12.75% | 1,275,000 | 3,825,000 | 12.75% |
| | 董事、监事、高管 | 1,026,350 | 5.13% | 437,485 | 1,463,835 | 4.88% |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 13,429,050 | 67.15% | 6,714,525 | 20,143,575 | 67.15% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 7,650,000 | 38.25% | 3,825,000 | 114,750,000 | 38.25% |
| | 董事、监事、高管 | 5,627,670 | 28.14% | 2,813,835 | 8,441,505 | 28.14% |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - |
| 总股本 | | 20,000,000 | - | 10,000,000 | 30,000,000 | - |
| 普通股股东人数 | | | | | | 8 |

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|-------------------------------------|------------|-----------|------------|----------|-------------|-------------|
| 1 | 龚建锋 | 10,200,000 | 5,100,000 | 15,300,000 | 51.0000% | 11,475,000 | 3,825,000 |
| 2 | 龚建平 | 6,603,560 | 3,301,780 | 9,905,340 | 33.0178% | 8,441,505 | 1,463,835 |
| 3 | 深圳前海金盈谷资产管理有限公司-阿拉山口市正德盈谷股权投资有限合伙企业 | 900,000 | 450,000 | 1,350,000 | 4.5000% | 0 | 1,350,000 |

| | | | | | | | |
|----|-----------------|------------|------------|------------|---------|------------|-----------|
| 4 | 刘艳超 | 869,560 | 434,780 | 1,304,340 | 4.3478% | 0 | 1,304,340 |
| 5 | 深圳市前海龙腾实业投资有限公司 | 730,000 | 365,000 | 1,095,000 | 3.6500% | 0 | 1,095,000 |
| 6 | 李长龙 | 295,040 | 147,520 | 442,560 | 1.4752% | 0 | 442,560 |
| 7 | 陈斌 | 201,840 | 100,920 | 302,760 | 1.0092% | 227,070 | 75,690 |
| 8 | 肖桂娥 | 200,000 | 100,000 | 300,000 | 1.0000% | 0 | 300,000 |
| 合计 | | 20,000,000 | 10,000,000 | 30,000,000 | 100.00% | 20,143,575 | 9,856,425 |

普通股前十名股东间相互关系说明：股东龚建平与实际控制人及控股股东龚建锋为兄弟关系，其他股东不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准则第21号——租赁（2018年修订）》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于2021年1月1日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

本公司选择仅对2021年1月1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即2021年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

于新租赁准则首次执行日（即2021年1月1日），本公司的具体衔接处理及其影响如下：

本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的房屋建筑物、运输工具经营租赁，本公司按照与租赁负债相等的金

额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减值测试，并调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

1. 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

2. 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

3. 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

4. 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

5. 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6. 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

| 报表项目 | 2020 年 12 月 31 日 (变更前) 金额 | 2020 年 12 月 31 日 (变更后) 金额 |
|-------------|------------------------------|------------------------------|
| 使用权资产 | - | 12,882,905.24 |
| 一年内到期的非流动负债 | - | 1,498,656.28 |
| 租赁负债 | - | 11,384,248.96 |

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 6.72%。

2、重要会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

| 科目 | 上年期末（上年同期） | | 上上年期末（上上年同期） | |
|---------|---------------|---------------|--------------|-------|
| | 调整重述前 | 调整重述后 | 调整重述前 | 调整重述后 |
| 递延所得税资产 | 626,314.17 | 935,132.18 | -- | -- |
| 应付账款 | 28,645,643.44 | 28,889,995.79 | -- | -- |

| | | | | |
|---------|---------------|---------------|----|----|
| 应交税费 | 3,274,918.48 | 3,238,265.63 | -- | -- |
| 其他应付款 | 1,456,617.68 | 1,943,876.68 | -- | -- |
| 预计负债 | -- | 1,571,527.72 | -- | -- |
| 未分配利润 | 29,973,452.86 | 28,015,784.65 | -- | -- |
| 主营业务成本 | 75,571,485.80 | 76,272,717.85 | -- | -- |
| 销售费用 | 5,486,773.06 | 5,052,297.80 | -- | -- |
| 其他收益 | -- | 53,653.01 | -- | -- |
| 营业外收入 | 91,254.32 | 37,601.31 | -- | -- |
| 所得税费用 | 801,973.54 | 1,118,000.57 | -- | -- |
| 年初未分配利润 | 20,323,930.86 | 18,949,046.47 | -- | -- |

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

广东虹瑞智能设备股份有限公司

董事会

2022年4月26日